
 

 
 

Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Veneto Sviluppo SpA 

Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre 

info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it - tel 041 8685301  

U.L. Area Agevolazioni – P.S.T. VEGA Edificio Lybra - Via delle Industrie 19/D 

30175 Venezia–Marghera - PEC: agevolazioni@pec.venetoinnovazione.it – tel. 041-3967251 

Cap. Soc. € 570.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento del socio unico Veneto Sviluppo S.p.A. 

DETERMINA A CONTRARRE 

per l’affidamento del servizio di Advisory per l’identificazione dei criteri e degli elementi 

valutativi funzionali alla misurazione delle performance realizzate dalla Strategia  

 

L’Amministratore Unico di Veneto Innovazione S.p.A. 

 

PREMESSO che con DGR n. 221 del 13 marzo 2024 è stata approvata la Convenzione relativa 

all’affidamento a Veneto Innovazione S.p.A., per l’anno 2024, del servizio per il monitoraggio della 

“Strategia di Specializzazione Intelligente (S3) della Regione del Veneto  2021-2027” e per il 

supporto tecnico alla valutazione sullo stato attuativo della S3 per l’anno 2024; 

In data 29 marzo 2024 è stata sottoscritta la Convenzione tra Regione del Veneto - Direzione Ricerca 

Innovazione e Competitività Energetica e Veneto Innovazione S.p.a. per lo svolgimento delle attività 

elencate nella DGR n. 221 del 13 marzo 2024;  

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’attività del servizio per il monitoraggio della “Strategia di 

Specializzazione Intelligente (S3) e di supporto tecnico alla valutazione sullo stato attuativo della S3 

per l’anno 2024, Veneto Innovazione S.p.A. (Attività B.2. Identificazione dei criteri e degli elementi 

valutativi funzionali alla misurazione delle performance realizzate dalla Strategia) è incaricata di 

elaborare un’ulteriore integrazione metodologica finalizzata alla misurazione e valutazione degli 

effetti in termini di risultato e di impatto. È inoltre richiesto di identificare gli specifici obiettivi in grado 

di misurare la performance attuativa della Strategia S3 e una scala di valutazione degli effetti prodotti 

sulla S3 dall’insieme delle azioni previste e dalle esternalità/condizioni socio-economiche che 

possono verificarsi. 

CONSIDERATO che la società EconLab Research Network S.r.l. era già stata incaricata da Veneto 

Innovazione nel 2022 come fornitore del servizio esterno di advisory per la definizione del sistema 

di monitoraggio e valutazione della Strategia di Specializzazione Intelligente del Veneto, dopo aver 

constatato la rispondenza a criteri di competenza ed esperienza in materia e aveva quindi concorso 

efficacemente della definizione sia dell’assetto e sia della struttura di indicatori. 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’art. 17, comma 2, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTA la necessità di acquisire un servizio che integri la metodologia definita per il monitoraggio 

attraverso: 

- la validazione del set dei criteri e degli elementi valutativi funzionali alla misurazione delle 

performance realizzate dalla Strategia, a seguito del primo periodo di implementazione; 



 

 
 

Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Veneto Sviluppo SpA 

Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre 

info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it - tel 041 8685301  

U.L. Area Agevolazioni – P.S.T. VEGA Edificio Lybra - Via delle Industrie 19/D 

30175 Venezia–Marghera - PEC: agevolazioni@pec.venetoinnovazione.it – tel. 041-3967251 

Cap. Soc. € 570.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento del socio unico Veneto Sviluppo S.p.A. 

- l’identificazione, per ogni criterio validato del valore di partenza, del valore obiettivo e del suo peso 

nella determinazione del grado di raggiungimento dei tre obiettivi generali (output, outcome e 

impact) della S3. 

TENUTO CONTO che il servizio si rende necessario per garantire l’adempimento della convenzione 

intervenuta tra la Regione Veneto e Veneto Innovazione S.p.A.; 

RITENUTO necessario acquisire il servizio di cui trattasi; 

TENUTO CONTO che: 

- l’Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono con affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

TENUTO CONTO altresì che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice 

dei Contratti; 

CONSIDERATO che il RUP ha  accertato la permanenza delle caratteristiche di solidità di struttura, 

competenze e capacità realizzativa per lo svolgimento dell’incarico di cui alla Delibera in premessa 

dell’operatore economico; 

PER LE RAGIONI suesposte è stato negoziato un preventivo con la ditta EconLab Research 

Network per una spesa di euro 12.000,00 + IVA; 

CONSIDERATA la necessità di acquisire le dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. n. 445/200 

e s.m.i. concernenti il possesso dei requisiti relativi all’assenza delle cause di esclusione ex art. 94 

del D.Lgs. n. 36/2023, al fine del perfezionamento del contratto;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 



 

 
 

Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Veneto Sviluppo SpA 

Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre 

info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it - tel 041 8685301  

U.L. Area Agevolazioni – P.S.T. VEGA Edificio Lybra - Via delle Industrie 19/D 

30175 Venezia–Marghera - PEC: agevolazioni@pec.venetoinnovazione.it – tel. 041-3967251 

Cap. Soc. € 570.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento del socio unico Veneto Sviluppo S.p.A. 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106; 

CONSIDERATO che i costi degli oneri della sicurezza per i rischi di matrice interferenziale sono 

pari a zero;  

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria di € 12.000,00 sul pertinente budget di progetto è 

congrua per accogliere la spesa stimata per il servizio in esame; 

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi esposti e ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e 

del Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi di Veneto Innovazione S.p.A., il servizio 

in oggetto alla ditta EconLab Research Network, Via Piazza Filodrammatici, 3, 31100 Treviso TV, 

giusta il preventivo del 30/05/2024, per l’importo di euro 12.000,00, oltre ad Iva; 

2. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione di Veneto 

Innovazione S.p.A. per l’anno 2024; 

3. di dare atto che, ai sensi l’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto verrà perfezionato 

mediante lo scambio di lettere secondo l’uso commerciale; 

4. di precisare che in riferimento alla L. n. 136/2010 e s.m.i. la ditta EconLab Research Network 

S.r.l. sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 

3 di detta legge; 

5. di precisare che con il perfezionamento del contratto l’appaltatore e il personale preposto al 

servizio si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento di 

Veneto Innovazione S.p.A., approvato con determina dell’Amministratore Unico del 31/03/2020; 

6. Il Responsabile unico del progetto ex art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ed il direttore 

dell’esecuzione del contratto è il dott. Dario Perini, nominato con determina dell’Amministratore 

Unico di Veneto Innovazione S.p.A. del 14/05/2024. 

7. di pubblicare l’affidamento nel sito della Società, nella sezione “Amministrazione Trasparente 

  

Venezia Mestre, 31 maggio 2024 

 

 L’Amministratore Unico  

 Dott. Guido Beghetto 


